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[Mimi Jakobsen] 
hænge; det er ikke kun indvandrerne -  og nog- 
le af indvandrerne vel at mærke kun -  der har 
uddannelses-, bolig- og beskæftigelsesproble- 
mer. 

Uddannelse, danskundervisning er vigtig. 
Jeg synes sagtens, det kan diskuteres, om man 
er til rådighed for arbejdsmarkedet i den for- 
stand, at man kan modtage dagpenge og kon- 
tanthjælp, hvis man ikke kan dansk, det kan 
jeg godt se er et problem. Omvendt giver 
danskkundskab ikke et job -  det er den anden 
side af sagen. Det er en vigtig betingelse for at 
komme videre, men det alene betyder ikke, at 
man kan gå ud og få et job, og det skal jo nok 
lige understreges, at det ikke er nogen garanti. 

Jeg tror så lidt på tvang, når det drejer sig 
om undervisning, og det gælder ikke bare ind- 
vandrere, det gælder hele rækken af de under- 
visningsforanstaltninger, vi laver. Vi talte for 
nylig om det i forbindelse med uddannelses- 
og jobtilbud: hvor er motivationen henne, hvis 
man alene får et uddannelsestilbud, for at man 
kan blive i dagpengesystemet? Det er præcis 
det samme fundamentale problem i denne 
sammenhæng. 

Jeg spørger også mig selv: Hvis det er rigtigt 
-  hvad det formodentlig er -  at indvandrerne 
står på ventelister for at få danskundervisning, 
er det så det rigtige tidspunkt at indføre tvang? 
Men vi er villige til at drøfte en styrkelse af 
indvandrernes reelle muligheder for at lære 
dansk, for dansk er vigtigt. 

Jeg tror personlig, det er vigtigt at beherske 
sit modersmål, når man skal tilegne sig andre 
sprog, men da jeg kan se, at jeg allerede er i 
tidnød, må jeg vende tilbage til også dette 
spørgsmål på et andet tidspunkt. Men vi er ik- 
ke parat til bare at jorde modersmålsundervis- 
ningen og sige, at det ikke er vigtigt nok. 

Hvad angår boligproblemer, er der ikke no- 
get som helst mærkværdigt i, at der sker en 
koncentration i bestemte områder, på bestemte 
steder, når væksten i antallet af indvandrere 
primært kommer ved familiesammenføringer, 
for hvem ville ikke søge derhen, hvor man 
kendte nogen, og hvor måske oven i købet de 
forretninger lå, der forhandlede de ting, man 
var vant til at købe? 

CD vil gerne være med til at drøfte, om man 
i visse situationer kan lukke for et bestemt om- 
råde og åbne for anvisning i et andet område. 
Men den samme betragtning kunne man jo gø- 

re gældende, når man taler om ældreghettoer 
eller bistandsklientghettoer, så heller ikke her 
mener jeg, det er specifikt. 

Hvad angår beskæftigelsen, vil jeg gerne nå 
at stille spørgsmålet: Hvad er det, vi vil med 
det her? På den ene side hører man i den of- 
fentlige debat: De kommer her og tager vores 
job fra os, og vi har så og så stor arbejdsløshed 
i forvejen, det er for galt. På den anden side 
hører man: Der er ingen af dem, der kan få et 
job; de nasser jo alle sammen på bistandslo- 
ven. Begge dele kan ikke være rigtige, og det er 
også ligegyldigt, hvilken vægtning man vælger, 
men vi må gøre op, om vi af hele vores vilje og 
hjerte ønsker, at de skal gøres kvalificerede til 
at konkurrere med danskerne på lige betingel- 
ser om jobbene. Jeg mener ja, men også det 
skal man nok svare meget ærligt på. 

Jeg når ikke at sige andet om det med sær- 
foranstaltninger end, at en del af indvandrerne 
naturligvis har problemer, som gør, at der må 
særforanstaltninger til, bl.a. fordi de hedder 
noget mærkeligt eller ser anderledes ud, for 
det er i høj grad den gruppe af indvandrere, 
der har problemer. Det har de, skønt ingen i 
samfundet har sat spørgsmålstegn ved, om, 
mennesker, der er fysisk eller psykisk handi- 
cappede, skulle have særforanstaltninger. Vi 
har nogle holdningsmæssige problemer i sam- 
fundet, som gør, at vi er nødt til at lave særfor- 
anstaltninger og forklare, hvorfor vi gør det. 

(Kort bemærkning). 

Tom Behnke (FP): 
Fru Mimi Jakobsen nævner, at Fremskridts- 

partiets politik og de holdninger, vi giver til 
kende, ikke kan bruges i debatten her i Folke- 
tinget, fordi vi adskiller os så kraftigt fra de 
andre partier. Det er måske nok rigtigt, og det 
er et synspunkt, man kan have. Til gengæld er 
det således, at vi har befolkningens opbakning, 
og det synes jeg egentlig er langt mere væsent- 
ligt, end at man har opbakning fra fru Mimi 
Jakobsen. Det er jo blevet dokumenteret gen- 
nem adskillige meningsmålinger -  menings- 
målinger, der klart viser, at hovedparten af 
partierne her i Tinget på dette område er i klar 
modstrid med deres egne vælgere. Jeg mener 
nok, at det burde give stof til eftertanke for de 
pågældende partier, men nej -  partidisciplinen 
skal holdes. Det kunne ellers være sjovt at få 
lov at se, hvorledes afstemningen ville blive, 


